

◎ 病院事業関係

◇ はじめに

平成27年度は、“プロ意識を持って業務に当たろう”を、病院目標とし、職員1人ひとりがプロとして考え協調し行動することによって、病院の医療水準を高め、職員の士気を高く保ち、元気に医療活動を展開できる体制を維持していくとともに、周辺の医療機関と密接に連携し、患者様にとって頼れる病院となるように努めました。

また、国の医療と介護の一体改革の中で、病院から在宅への大きな流れがあり、平成27年8月より、急性期治療が終わった患者様の在宅への退院を支援するため“地域包括ケア病棟”を設置いたしました。この病棟では、急性期を脱した方が在宅や施設への入所までの間当院での継続した治療・療養が可能となり、市民のための病院としての価値を高めることができたのではないかと考えております。

人材面においては、神経内科で常勤医師が1名増の4名となりましたが、消化器内科では2名の減となりご不便をおかけすることとなりました。一方、看護師や医療技術職員につきましては、計画通りの採用ができております。

施設・設備につきましては、エスカレータのリニューアル工事をはじめとして、整備・更新を行い機能の維持に努めております。また、医療機器につきましては、心臓疾患の治療に係る最新式の低体温療法機器や超音波画像診断装置の導入、生体情報モニターの最新設備への更新など高度医療への対応を図っております。

項 目		27年度決算	26年度決算	対前年度	
				増 減	比 較
年間延患者数	(入院)	79,376人	77,927人	1,449人	101.9%
	(外来)	138,845人	136,902人	1,943人	101.4%
一日平均患者数	(入院)	216.9人	213.5人	3.4人	101.6%
	(外来)	571.4人	561.1人	10.3人	101.8%
稼動病床利用率(一般病床)		83.4%	82.1%	1.3ポイント	101.6%
平均在院日数		15.6日	15.5日	0.1日	100.6%

2 経理の概況

平成27年度の収益的収支は、病院事業収益が、6,128,921千円で前年度に比べ77,573千円(1.2%)の減収となり、病院事業費用は、6,174,498千円で前年度に比べ2,037,532千円(24.8%)の減少となり、当年度純損益は、前年度に比べ1,959,959千円増加し、45,577千円の当年度純損失を計上しました。

一方、資本的収支では、資本的収入が395,620千円で前年度に比べ105,583千円(21.1%)の減収となり、資本的支出は612,094千円で前年度に比べ105,629千円(14.7%)減少し、216,474千円の収支不足が生じましたが、損益勘定留保資金等で補てんしています。

# 平成27年度 加西市病院事業損益計算書

(平成27年4月1日から平成28年3月31日)

(単位：円)

1	医業収益			
(1)	入院収益	3,611,848,342		
(2)	外来収益	1,383,638,179		
(3)	他会計負担金	118,963,000		
(4)	その他医業収益	<u>225,001,495</u>	5,339,451,016	
2	医業費用			
(1)	給与費	3,613,486,490		
(2)	材料費	998,254,039		
(3)	経費	886,282,392		
(4)	減価償却費	433,161,284		
(5)	資産減耗費	12,747,715		
(6)	研究研修費	<u>20,957,554</u>	5,964,889,474	
	医業損失			625,438,458
3	医業外収益			
(1)	受取利息配当金	0		
(2)	負担金交付金	430,817,000		
(3)	患者外給食収益	572,161		
(4)	補助金	18,167,000		
(5)	長期前受金戻入	9,001,728		
(6)	その他医業外収益	<u>34,737,781</u>	493,295,670	
4	医業外費用			
(1)	支払利息及び企業債取扱諸費	44,517,213		
(2)	長期前払消費税償却	17,947,843		
(3)	患者外給食材料費	1,117,503		
(4)	雑損失	<u>144,418,927</u>	208,001,486	285,294,184
	経常損失			340,144,274
5	特別利益			
(1)	固定資産売却益	0		
(2)	その他特別収益	<u>296,174,382</u>	296,174,382	
6	特別損失			
(1)	過年度損益修正損	497,670		
(2)	その他特別損失	<u>1,109,897</u>	1,607,567	294,566,815
	当年度純損失			45,577,459
	前年度繰越欠損金			5,860,328,770
	当年度未処理欠損金			<u>5,905,906,229</u>

# 平成27年度 加西市病院事業貸借対照表

(平成28年3月31日現在)

(単位：円)

## 資 産 の 部

### 1 固 定 資 産

#### (1) 有 形 固 定 資 産

イ 土 地		283,113,582	
ロ 建 物	6,213,195,226		
建物減価償却累計額	3,878,392,692	2,334,802,534	
ハ 構築物	367,178,211		
構築物減価償却累計額	215,092,528	152,085,683	
ニ 器械備品	3,002,360,547		
器械備品減価償却累計額	2,248,376,016	753,984,531	
ホ 車両及び運搬具	6,658,397		
車両及び運搬具減価償却累計額	5,295,361	1,363,036	
ヘ 建設仮勘定		0	
有形固定資産合計			3,525,349,366

#### (2) 無 形 固 定 資 産

イ 電話加入権		60,000	
無形固定資産合計			60,000

#### (3) 投 資

イ 修学資金貸付金		3,840,000	
ロ 長期前払消費税		10,649,231	
ハ 破産更生債権等	18,074,522		
貸倒引当金	18,074,522	0	
ニ その他投資		340,000	
投資合計			14,829,231

固定資産合計 3,540,238,597

### 2 流 動 資 産

(1) 現金預金		23,340,341	
(2) 未収金	903,356,351		
貸倒引当金	8,540,012	894,816,339	
(3) 貯蔵品		13,552,100	
(4) 前払費用		3,390	

流動資産合計 931,712,170

資産合計 4,471,950,767

## 負 債 の 部

### 3 固 定 負 債

#### (1) 企 業 債

イ 建設改良等の財源に  
充てるための企業債

2,750,541,204

企業債合計

2,750,541,204

#### (2) 引 当 金

イ 退職給付引当金

1,008,309,657

引当金合計

1,008,309,657

固定負債合計

3,758,850,861

### 4 流 動 負 債

#### (1) 一 時 借 入 金

430,000,000

#### (2) 企 業 債

イ 建設改良等の財源に  
充てるための企業債

425,651,678

企業債合計

425,651,678

#### (3) 未 払 金

395,034,711

#### (4) 引 当 金

イ 賞与引当金

173,921,497

ロ 法定福利費引当金

32,742,980

引当金合計

206,664,477

#### (5) 預 り 金

27,992,975

流動負債合計

1,485,343,841

### 5 繰 延 収 益

#### (1) 長 期 前 受 金

イ 補助金

106,827,000

ロ 工事負担金

29,822,286

ハ 寄附金

34,658,916

ニ 受贈財産評価額

1,239,596

長期前受金合計

172,547,798

#### (2) 長 期 前 受 金 収 益 化 累 計 額

イ 補助金

70,326,495

ロ 工事負担金

15,491,499

ハ 寄附金

32,962,927

ニ 受贈財産評価額

1,111,065

長期前受金  
収益化累計額合計

119,891,986

繰延収益合計

52,655,812

負債合計

5,296,850,514

資 本 の 部

6 資 本 金			5,060,016,979
7 剰 余 金			
(1) 資 本 剰 余 金			
イ 受 贈 財 産 評 価 額		19,876,782	
資 本 剰 余 金 合 計			19,876,782
(2) 利 益 剰 余 金			
イ 減 債 積 立 金		1,112,721	
ロ 当 年 度 未 処 理 欠 損 金			
繰 越 欠 損 金 年 度 末 残 高	5,860,328,770		
当 年 度 純 損 失	45,577,459	5,905,906,229	
利 益 剰 余 金 合 計			△ 5,904,793,508
剰 余 金 合 計			△ 5,884,916,726
資 本 合 計			△ 824,899,747
負 債 資 本 合 計			4,471,950,767